
quarta-feira, 18 de FEVEREIRO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
ROL DE INSCRITOS N° 002/2009-CSMP

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 

98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 

o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção 

na segunda entrância decorrente do Edital nº 002/2009-

CSMP, publicado no D.O.E. de 26.01.2009:

01 PJ DE VIGIA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 004/2009-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR 29/01/2009 2685/2008

02 CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS 29/01/2009 2753/2008

03 ALBELY MIRANDA LOBATO 29/01/2009 2718/2008

04 GESSINALDO DE ARAGÃO SANTANA 30/01/2009 2777/2008

05 PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO 30/01/2009
04/02/2009

2822/2008
3254/2008

06 CARMEN BURLE DA MOTA 02/02/2009 2928/2008

07 MARCELO BATISTA GONÇALVES 02/02/2009 2941/2008

08 LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 02/02/2009 2976/2008

09 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 02/02/2009 2993/2008

10 JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS 03/02/2009 3079/2008

11 CARLOS STILIANIDI GARCIA 04/02/2009 3260/2008

12 JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 04/02/2009 3320/2008

13 IONÁ SILVA DE SOUSA 04/02/2009 3333/2008

14 JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 04/02/2009 3334/2008

15 LUZIANA BARATA DANTAS 04/02/2009 3342/2008

16 FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 05/02/2009 3440/2008

17 JOSÉ GOODOFREDO PIRES DOS SANTOS 04/02/2009
05/02/2009

3345/2008
3470/2008

18 PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 05/02/2009 3465/2008

19 ALESSANDRA REBELO CLOS 05/02/2009 3457/2008

20 SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO 05/02/2009 3521/2008

21 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 05/02/2009 3532/2008
Total: 21 inscritos

Belém-Pa, 17 de fevereiro de 2009.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS N° 003/2009-CSMP

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 

caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o 

rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de promoção 

à segunda entrância decorrente do Edital nº 003/2009-CSMP, 

publicado no D.O.E. de 26.01.2009:

01 2° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO – PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 005/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 27/01/2009 2463/2009

2 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 28/01/2009 2653/2009

3 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 30/01/2008 2796/2008

4 GERSON DANIEL SILVA 03/02/2008 3172/2008

5 AMARILDO DA SILVA GUERRA 03/02/2008 3179/2008

6 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 04/02/2008 3268/2008

7 LÍLIAN NUNES E NUNES 04/02/2008 3291/2008

8 VYLLYA COSTA BARRA 04/02/2008 3351/2008

9 AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 05/02/2008 3409/2009

10 MÁRCIO LEAL DIAS 05/02/2008 3414/2009

11 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 05/02/2008 3462/2009

Total: 11 inscritos
Belém-Pa, 17 de fevereiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2009

Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e HANGAR - Centro de Convenções da 
Amazonia - CNPJ: 08.746.928/0001-21.
Objeto: Baile de Carvanal do Servidor Público Estadual
Valor: R$ 62.737,50 (sessenta e dois mil, setecentos e trinta e 
sete reais e cinqüenta centavos)
Fundamento Legal: Artº 24, XXIV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 17/02/2009
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria Nº . 058  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através da 
Portaria Nº . 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 038/2009 – CSOP, de 
13/02/2009 – Processo 59083/2009,
R E S O L V E:
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao colaborador eventual, 
Humberto José Ribeiro da Encarnação, portador do CPF nº 
585.135.152-72, para o município de Bragança, nos dias 20 e 
21/02/2009, afim de conduzir servidores que participarão do 
Programa de Regionalização, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 0170, DE 16 FEVEREIRO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período
N° de Diárias

Áurea Nina 
Monteiro

424390/1 Assessor 05 a 07.02.09 2 ½

Destino: Município de Belém/Pa
Objetivo: Visitar algumas secretárias como: SEDURB, 
SEOP, SESPA e SEIR
na referida cidade.

PORTARIA N° 0171, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

José da Rocha 
Amazonas

57188218/1 Assessor 05 a 07.02.09 2 ½

Destino: Município de Belém/Pa
Objetivo: Visitar algumas secretárias como: SEDURB, SEOP, 
SESPA e SEIR
na referida cidade.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 164, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula n° Nome Período Exercìcio

5609623/1 Ana Karla Monteiro Bastos 2007/2008
02/03 a 

31/03/09

269255/1 Araci de Jesus Pinheiro Costa 2008/2008 02/03 a 
31/03/09

3275639/1
Carla Maria do Céu do Lago 

Oliveira 2007/2008 02/03 a 
31/03/09

5138205/1 Carlos Jorge de Brito Alves 2008/2008 02/03 a 
31/03/09

5091462/1 Denisio de Jesus Costa Lima 2008/2008 02/03 a 
31/03/09

27669/2 Edilza Barbosa Vilhena 2008/2009 02/03 a 
31/03/09

28045/1 Iorlando José Menezes Vieira 2007/2008 16/03 a 
14/04/09

27031/1 João de Deus Martins Neto 2007/2008 02/03 a 
31/03/09

5282382/2
Marizete do Socorro Rodrigues 

da Silva 2008/2009 02/03 a 
31/03/09

57192830/1 Nivaldo da Silva Ferreira 2008/2009 02/03 a 
31/03/09

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Em atendimento às prescrições legais questionei à Consultoria 
Jurídica sobre a possibilidade de contratação direita, com 
base em Inexigibilidade de Licitação, da EBENEZER VIANA 
CONSULTORIA LTDA, para aquisição de 180 licenças de produto 
“Kaspersky Business Space Security”, proteção para redes 
de computadores desta Secretaria, que em parecer de fls. 08 
concluiu pela Inexigibilidade com base no art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/93.
Assim, na qualidade de Secretário Adjunto e ordenador  de 
despesa, acato o parecer jurídico e DECLARO INEXIGÍVEL a 
licitação para contratação direta da entidade supracitada.
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Obras Públicas

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº: 17473/09 DE 16.01.2009. Aquisição de 180 
licenças do produto “Kaspersky Business Space Security”, 
proteção para redes de computadores da empresa EBENEZER 
VIANA CONSULTORIA LTDA.
ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2009.
Em cumprimento ao art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO, 
para que atinja os efeitos jurídicos, a decisão que declarou a 
Inexigibilidade de Licitação, para contratação direta da empresa 
EBENEZER VIANA CONSULTORIA LTDA, para aquisição de 180 
licenças do produto “Kaspersky Business Space Security”, 
proteção para redes de computadores desta Secretaria.
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Obras Públicas

DIÁRIAS
Portaria Nº  056 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME: KARLA LESSA BENGTSON
CARGO:  CHEFE DE GABINETE
Nº DE DIÁRIAS:   04
LOCAL (is):  SÃO PAULO
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do curso de Secretária- 
Eficiência e Eficácia na Administração Pública.
DATA: 24/03/09 a  28/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora  Administrativa

PORTARIAS DE DIARIAS
Portaria Nº .  17 de 13/02/09

Servidor:  Alfredo Francisco Bastos
CPF:  043.639.732-34
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período:  02 a 06/02/09
Destino:  Moju e Baião
Objetivo: fiscalização da execução de serviços de pavimentação 
nos municípios.


